




Ordentliga lufthål

Ställ den lilla tunnan upp 
och ned inuti den större

Fyll den yttre tunnan med trämaterial, 
lägg även ovanpå den lilla tunnan, och 
tänd eld. Det måste rymmas så mycket 
trä att temperaturen kommer upp till 
minst 450 grader. Fyll på eftersom så 
att elden brinner minst 30-40 minuter.

Rökgaserna från den syrefattiga 
processen i den inre tunnan, tar eld 
när de pyser ut i den yttre tunnan. 
Därigenom kommer denna växthusgas 
ej ut i atmosfären. Det ska alltså inte 
ryka ur den yttre tunnan, då är det 
något fel, t ex för liten eld.

Yttre, stor tunna

Pyrolys, den yttre tunnan i genomskärning

Inre, liten tunna

Fyll med biomassa, t ex 
pinnar, grenar, kottar, spillträ. 
Detta kommer att bli kol.
Fäst gärna ett galler ovanpå 
för att underlätta vändningen 
av tunnan.
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kan man tillverka kol genom 
att låta en burk med någon 
typ av organiskt material som 
trä, flis, kvistar, kottar eller 
agnar brinna i en större eld. 
Det måste vara hål i burken 
så att gaserna kommer ut och 
förbränns. Ett enkelt sätt är att 
ta en liten plåtburk och fylla 
med kvistar och låta den brinna 
i en inomhusbrasa. Den ska då 
komma upp i en temperatur av 
minst 450 grader. Tänk på att 
låta burken svalna ordentligt 
innan den öppnas. 

Man kan också använda 
en liten tunna inuti en större 
tunna. Den inre tunnan fylls 
med det material som ska 
omvandlas till kol och den 
ställs sedan upp och ned i 
en större tunna. Man fyller 
därefter den större tunnan 
med ved och tänder eld på 
detta. Materialet i den inre 
tunnan börjar pyra genom 
värmen från elden. Gaserna i 
den inre tunnan pyser ut i den 
större där de förbränns. Den 
yttre tunnan ska ha lufthål 
så att ordentligt med syre 
kommer in. I den lilla tunnan 
får man träkol och i den stora aska från förbränningen.

Metoden är inte optimal men ett acceptabelt sätt att själv 
producera träkol. Om man också vill utnyttja värmen som 
bildas kan man passa på att laga mat på tunnan. I en industriell 
process kan de olika ämnen som bildas vid processen, t ex 
tjära och metan, användas vidare och man kan då också ta 
tillvara värmen.

Askan man får fram kan också användas på trädgårdslanden 
men de har en helt annan effekt än kolet. Aska innehåller 
lättlöslig näring och är rik på kalium, ett näringsämne som 
grönsaker behöver mycket av. Eftersom aska är mycket 
basiskt ska man inte lägga på för mycket, ungefär en näve per 
kvadratmeter är lagom.

Omställning
Att tillföra kol till jorden skulle vara ett bra sätt att återföra 
bördighet till dagens jordbruksmarker Ensidig konstgödning 
och användning av bekämpningsmedel har lett till att 
dagens åkermark har få mikroorganismer. När man gödslar 
med ekologiska gödselmedel som stallgödsel, stenmjöl, 
gröngödsling eller använder täckodling behöver man en 
levande jord för att det ska fungera. 

När man i dag ställer om konventionellt odlad mark till 
ekologisk odling kan man de första åren få låga skördar. Detta 
beror på att jorden är i så dåligt skick, det vill säga har så 

få mikroorganismer, att den inte kan tillgodogöra sig den 
organiska gödningen. Genom att tillsätta laddat träkol skulle 
man snabbt kunna få upp bördigheten och öka livet i jorden.

Omvänd koldioxidskatt
Folke Günther har också ett förslag på hur man skulle kunna få 
bönderna att göra kol av sina växtrester. Den enda möjligheten, 
menar han, är att ge ekonomiska bidrag. Här skulle man 
kunna använda sig av koldioxidskatten, fast omvänt. I dag 
ligger koldioxidskatten på 2,20 kronor per kilo koldioxid. Om 
man istället tar bort koldioxiden från atmosfären borde man, 
resonerar Folke, få motsvarande summa.

Han ger oss ett räkneexempel. Om en bonde odlar vete får 
han cirka 7 ton skörd per hektar. På samma yta får han också 4 
ton halm. Denna halm kan göras om till träkol och man får då 
ungefär 1 ton kol. Eftersom koldioxid också innehåller syre så 
motsvarar 1 ton kol 3,7 ton koldioxid. Med dagens kilopris på 
2,20 kronor skulle detta ge en summa av drygt 8000 kronor.

Alltså, om bonden gjorde om sin halm till kol och fick 
tillbaka pengar av staten för den koldioxid han sparar så skulle 
han göra en bra affär. Systemet skulle göra det lönsamt att 
satsa på biokolanläggningar, till exempel mobila enheter som 
kunde köras ut till bönderna för kolning på platsen. Förutom 
pengarna fick bonden också kol att plöja ned som förbättrar 
jorden och på så sätt även skörderesultatet.

En småskalig form av pyrolys 
som är enkel att tillämpa i 
hemträdgården.
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